
   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1353
Segunda-feira, 05 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024. 
Lívia Machado Cabral
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 006/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de janeiro de 2024:

Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

PORTARIA Nº 007/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de janeiro de 2024: 

Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

PORTARIA Nº 008/2024
O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe 
conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 
da Lei Orgânica do Município de Saqua-
rema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012 Gratificação de 
Encargos Especiais - GEE o(s) servidor 
(es) abaixo indicado(s), no(s) respecti-
vo(s) cargo(s), a partir de 01 fevereiro de 
2024.

Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.732/2023.
Modalidade: Pregão Presencial CMS nº 
008/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum, para atender a frota de veículos 
desta casa legislativa. Em conformidade 
com o artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e os atos praticados pela Co-
missão Especial de Pregão, e com base 
na prévia análise procedida pela Assesso-
ria de Controle Interno desta Casa.
Homologo a licitação instaurada nos au-
tos do processo nº 1.732/2023, atinente 
ao Pregão Presencial CMS nº 008/2023 
em que o objeto foi adjudicado em favor 
da empresa Auto Posto Bacaxá Saquare-
ma LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-49, 
item 01 sob o valor percentual de descon-
to de 1% (um por cento) da tabela ANP.
Saquarema, 17 de janeiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos

Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº 002/2023.
Processo nº 1.732/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Auto Posto Bacaxá Saquarema LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum, para atender a frota de veículos 
desta Casa Legislativa.
Valor: O valor global estimado do presen-
te contrato, para o período de 12 (doze) 
meses, é de R$ 388.668,00 (trezentos e 
oitenta e oito mil seiscentos e sessenta e 
oito reais), sendo o percentual de descon-
to sobre a tabela ANP do presente con-
trato, de 1% (um por cento) para gasolina 
comum.
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 19 de janeiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA


